[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Рассветовское СП ]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от 17.10.2024                                                                                                             № 64

[bookmark: _GoBack]п. Рассвет

[bookmark: _Hlk178753114]О внесении изменений в постановление администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района от 06.07.2022 г. № 68 «Об утверждении порядка изменения существенных условий контракта для включения в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

В целях реализации положений Федерального закона от 8 марта 2022 года
№ 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 31 Устава Рассветовского сельского поселения Староминского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление от 06.07.2022 г. № 68 «Об утверждении порядка изменения существенных условий контракта для включения в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» изменения, приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Ведущему специалисту администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района (Бреевой Л.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать.
3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                                         Ю.В. Плосконос
Приложение
к постановлению администрации
Рассветовского сельского поселения
Староминского района
от 17.10.2024 № 64

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Рассветовского сельского поселения
Староминского района
от 17.10.2024 № 64

ПОРЯДОК
изменения существенных условий контракта для включения в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

[bookmark: sub_1001]1. Настоящий порядок подготовки решения об изменении существенных условий контракта (далее - Порядок) разработан во исполнение части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ).
2. Подготовка предложений по изменению существенных условий контракта для включения в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 Закона № 44-ФЗ, осуществляется при невозможности применения случаев, предусмотренных частью 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ.
[bookmark: sub_1002]3. В соответствии с частью 65.1 статьи 112  Закона № 44-ФЗ допускается заключение дополнительного соглашения об изменении существенных условий муниципального контракта (далее - контракт) при совокупности следующих условий:
[bookmark: sub_1201]1) контракт заключен до 1 января 2025 года;
[bookmark: sub_1202]2) при исполнении контракта возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, в том числе в связи с мобилизацией в Российской Федерации;
[bookmark: sub_1203]3) соблюдение положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Закона № 44-ФЗ.
[bookmark: sub_1003]4. Подготовка решения об изменении существенных условий контракта осуществляется в следующем порядке:
[bookmark: sub_1301]1) Муниципальное учреждение (далее - заказчик) рассматривает в течении десяти рабочих со дня поступления обращения от поставщика (подрядчика, исполнителя) предложения об изменении существенных условий контракта с приложением информации и документов, подтверждающих невозможность его исполнения в связи с возникновением независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения, и указанием условий контракта, подлежащих изменению.
Документами, подтверждающими независящие от сторон контракта обстоятельства, содержание которых позволяет определить причинно-следственную связь между указанными обстоятельствами и невозможностью надлежащего исполнения контракта, могут являться:
заключение торгово-промышленной палаты об обстоятельствах непреодолимой силы по контрактам, заключенным в рамках внутрироссийской экономической деятельности;
письменное подтверждение от производителя товаров об увеличении цены на производимый им товар и (или) увеличении срока изготовления (поставки) товара;
письменный расчет изменения цены контракта от поставщика (подрядчика, исполнителя) с обоснованием увеличения цены на товар, работу, услугу;
иные документы, подтверждающие независящие от сторон контракта обстоятельства, содержание которых позволяет определить причинно-следственную связь между указанными обстоятельствами и невозможностью надлежащего исполнения контракта.
[bookmark: sub_1304]2) Заказчик в течении двух рабочих дней со дня поступления обращения направляет главному распорядителю средств местного бюджета (далее - ГРБС) письменное обращение об изменении существенных условий контракта с приложением обоснования заключения дополнительного соглашения.
[bookmark: sub_1305]3) ГРБС в срок не более пяти рабочих дней рассматривает поступившее обращение от заказчика и принимает решение об изменении существенных условий контракта или об отсутствии оснований для внесения таких изменений. Информацию о принятом решении ГРБС направляет в адрес заказчика.
Решение об отказе в изменении существенных условий контракта принимается в случае:
- отсутствия информации и (или) документов, предусмотренных в подпункте 1 пункта 4;
- отсутствия целесообразности и (или) необходимости изменения существенных условий контракта для достижения целей закупки;
- несоответствия предлагаемой цены контракта рыночной конъюнктуре;
- отсутствия финансовых средств, необходимых для оплаты контракта на новых условиях.
[bookmark: sub_1302]4) По итогам рассмотрения предложения поставщика (подрядчика, исполнителя) об изменении существенных условий контракта заказчик оформляет обоснование заключения дополнительного соглашения по форме, согласно приложению к Порядку, либо уведомляет поставщика (подрядчика, исполнителя) об отказе от изменения существенных условий контракта, о чем  в течении трех рабочих дней информирует поставщика (подрядчика, исполнителя) о принятом решении. В случае изменения цены контракта такое обоснование должно содержать обоснование цены контракта, подготовленное заказчиком в соответствии со статьей 22 Закона № 44-ФЗ в части товаров (работ, услуг), поставка (выполнение, оказание) которых еще не была осуществлена.
[bookmark: sub_1004]5. Изменение существенных условий контракта заказчиком осуществляется после получения от ГРБС решения об изменении существенных условий контракта в пределах обоснования заключения дополнительного соглашения, предоставленного заказчиком.
[bookmark: sub_1005]6. При изменении существенных условий контракта заказчик включает информацию и документы о соглашении об изменении контракта в реестр контрактов, заключенных заказчиками, в порядке, установленном статьей 103 Закона № 44-ФЗ.
[bookmark: sub_1006]7. Администрация Рассветовского сельского поселения, как заказчик, подготавливает и принимает решение об изменении существенных условий контракта самостоятельно, руководствуясь положениями настоящего Порядка.

Глава Рассветовского сельского поселения
Староминского района						                  Ю.В. Плосконос

Приложение
к Порядку изменения существенных условий контракта для включения в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 Федерального закона                         от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ                      «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

ФОРМА
Обоснование заключения дополнительного соглашения

об изменении контракта от____________________________________________ №__________________________________________________________________
(указываются реестровый номер контракта/pеквизиты контракта у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя))
«______________________________________________________________________________________________________________________________________»
                                          (указывается предмет контракта)
Указать причины невозможности исполнения контракта, например,
используя текст, приведенный ниже.
В связи с обращением________________________________________________
___________________________________________________________________
                                               (поставщика/подрядчика/исполнителя)
________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                (указывается наименование контрагента)
из-за возникновения независящих от сторон обстоятельств, влекущих
невозможность исполнения контракта___________________________________
____________________________________________________________________
                          (указать объект закупки и причину невозможности его исполнения)
заказчик_________________________________________________________________________________________________________________________________,
                                        (указывается наименование заказчика)
руководствуясь частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», считает необходимым изменить следующие условия контракта

"________________________________________________________________"
                                              (указывается предмет контракта)

Приложение:
1) копия обращения поставщика (подрядчика, исполнителя);
2) копия контракта;
3) проект дополнительного соглашения об изменении существенных условий контракта;
4) подтверждающие документы (например, заключение торгово-промышленной палаты об обстоятельствах непреодолимой силы по контрактам, заключенным в рамках внутрироссийской экономической деятельности по установленной форме; письменное подтверждение от производителя товаров об увеличении цены на производимый им товар и (или) увеличения сроков изготовления (поставки) товара, содержание которого позволяет определить причинно-следственную связь между событием и невозможностью надлежащего исполнения контракт; письменный расчет изменения цены контракта от поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с обоснованием увеличения ими цены на товар, работу, услугу);
5) в случае изменения цены контракта - обоснование цены контракта, подготовленное в соответствии со статьей Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	Глава Рассветовского сельского поселения
Староминского района
	Ю.В. Плосконос

7

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района от 17.10.2024 № 64
«О внесении изменений в постановление администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района от 06.07.2022 г. № 68 «Об утверждении порядка изменения существенных условий контракта для включения в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Проект подготовлен:
ведущий специалист администрации
Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                                        Е.Н. Коркишко

                                                                                        «___» _____________ 2024 г.

Проект согласован:
ведущий специалист администрации
Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                                              Л.В. Бреева

                                                                                        «___» _____________ 2024 г.
image1.jpeg